Que, mediante la Resolución Administrativa N° 0055-2023-ANA-AAA.MDD-ALA.TMD 
(Recibo Nº 2017S10407) y los Recibos N° 2021S07944, 2022S10661, 2023S08833 y 
2024S04047, la Administración Local de Agua Tahuamanu Madre De Dios, requirió al 
obligado EDMUNDO CHACON CUSIHUAMAN, el pago por la suma total de S/ 2,592.57 (DOS 
MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS CON 57/100 SOLES) por concepto de retribución 
económica por uso de agua subterránea, correspondiente al año 2017, 2021, 2022, 2023 y 
2024;    

Que, mediante la carta indicada en el visto, el obligado EDMUNDO CHACON 

CUSIHUAMAN, solicita el fraccionamiento de la deuda en seis (06) cuotas mensuales,

[...]

asimismo, cumple con el pago del veinte por ciento (20%) de la deuda total, adjuntando copia 
de constancia de pago N° 1357908 efectuado en el Banco de la Nación a la cuenta corriente 
N° 00-068-315301 de la Autoridad Nacional del Agua, por la suma de S/ 519.00 (Quinientos 
diecinueve con 00/100 Soles); en tal sentido, con la deducción del importe cancelado, el saldo 
pendiente de pago asciende a S/ 2,073.57 (Dos mil setenta y tres con 57/100 soles); más los 
intereses moratorios equivalente a S/ 557.58 (Quinientos cincuenta y siete con 58/100 soles), 
más los intereses compensatorios de S/ 58.47 (Cincuenta y ocho con 47/100 soles) y 
conforme a la liquidación de los gastos administrativos del procedimiento de S/ 42.80 
(Cuarenta y dos con 80/100 Soles); la suma pendiente de pago total asciende a S/ 2,732.42 
(Dos mil setecientos treinta y dos con 42/100 soles);    

Que, la Unidad de Ejecución Coactiva, mediante el Informe N° 1514-2025-ANA–OA-
UEC, del Expediente Coactivo N° 2361-2024-ANA-OA-UEC, manifestó que, la documentación 
presentada por la obligada se encuentra conforme a lo establecido en la Directiva General Nº

[...]

y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo N° 018-2017-
MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1°. - APROBAR la solicitud de fraccionamiento de deuda presentada por el 
obligado EDMUNDO CHACON CUSIHUAMAN por el importe de S/ 2,732.42 (DOS MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y DOS CON 42/100 SOLES), respecto al Expediente Coactivo N° 
2361-2024-ANA-OA-UEC, al cumplir con los requisitos establecidos en el numeral 6.4.2 de la 
Directiva General N° 010-2015-ANA-J-OA “Normas para la Tramitación del Procedimiento de 
Ejecución Coactiva de la Autoridad Nacional del Agua”.